UNIÃO DAS FREGUESIAS

Ata nº 26

Aos vinte e cinco dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e cinco, compareceram no edificio

de Jovim, para uma reunião ordinária pública do Executivo, Dr. António José Ribeiro Braz, Presidente,
deste Órgão, que presidiu aos trabalhos, bem como os Exs. Membros do Executivo da União das

Freguesias de Gondomar (S. Cosme), Valbom e Jovim:

---- Henrique Manuel dos Santos Cardoso (Secretário)

Sr. José Paulo Maia Sá (Tesoureiro)

--- Dr. Felisberto Ribeiro de Almeida (Vogal)

--- Sra. Isaura de Oliveira Nogueira (Vogal)

--- Dra. Carlota Ferreira Brás César Teixeira (Vogal)

--- Dra. Ana Maria Cardoso Lemos da Fonseca (Vogal)

O Presidente declarou aberta a reunião, eram 18h00m.

Conforme se assinala nos locais próprios desta ata, verificou-se no decurso desta reunião:

A ausência do membro da União das Freguesias:

Ata n.°26

Edifício de Jovim

Ruaua Manuel Pinto Martins

T. 224 509 703

Edifício Sede
ada

Rua da Igreja, 71 4420-164
T. 224 833 552

25/06/2025 Folha n.° 001
Edifíicio de Valbom

Rua Dr. Joaquim Manuel da Costa, 477

T. 224 648 760

UNIÃO DAS FREGUESIAS

ORDEM DE TRABALHOS

Reunião ordinária pública do Executivo da União das Freguesias de Gondomar (S. Cosme), Valbom e

Jovim a realizar no 25 de junho de 2025, pelas 18:00h em Jovim

1. Período antes da Ordem do Dia - aberto ao público

2. Período da Ordem do Dia

2.1. Aprovação de Ata 25

2.2. Cemitérios

2.2.1. Valbom

2.3. Correspondência

2.4. Despachos

2.5. Outros Assuntos

2.5.1. Proposta de Convívio de Verão dos funcionários e colaboradores da União de

Freguesias

2.5.2. Reclamação após homologação dos resultados da Avaliação do Desempenho - Biénio

2023/2024 ---

2.5.3. Acordo de Voluntariado com quatro monitores para a Colónia Balnear Sénior 2025. --

3. Período depois ordem do dia

Ata n.°26

Edifício de Jovim

Rua Manuel Pinto Martins
T. 224 509 703

Edificio Sede

Rua da Igreja, 71 4420-164

T. 224 833 552

25/06/2025 Folha.n 002

Edifício de Valbom

Rua Dr. Joaquim Manuel da Costa, 477

T. 224 648 760

UNIÃO DAS FREGUESIAS

1. PERÍODO ANTES DA ORDEM DO DIA - aberto ao público

Havee
y

Não se registou púbico presente.

2. PERÍODO DA ORDEM DO DIA

2.1. APROVAÇÃO DA ATA 25

Foi aprovada por unanimidade a publicação da ata 25 no sítio desta União de Freguesias.

2.2. CEMITÉRIOS

2.2.1.Valbom

PEDIDO DE AVERBAMENTО

Jazigo n.º019/020 da 24.ª Secção em nome da concessionária MARIA DE LURDES COELHO

para o nome de: José Américo Coelho Portela, Henrique Manuel Coelho Portela, Rosa

Celeste Coelho Portela Ferreira, Maria Adelaide Coelho Portela, Germana Fernanda Coelho

Portela, Fátima da Conceição Coelho Portela Martins, António Manuel Coelho Portela, Ana

Isabel Coelho Portela, Jorge Henrique Coelho Portela, Cátia Juliana Pinto Portela .

O Órgão Executivo analisou o pedido apresentado e, tendo em conta que o mesmo se enquadra nos

parâmetros definidos no Regulamento do Cemitério em vigor, deliberou, por unanimidade o respetivo

deferimento.

PEDIDO DE CONCESSÃO

Terreno para Construção de Jazigo identificado pelo n.º043/044 da 22.ª Secção em nome

de: Maria Fernanda Mota da Silva Soares, Cidália da Silva Mota, Maria José Mota da Silva

Correia, Celeste Maria Mota da Silva Almeida.

O Órgão Executivo analisou o pedido apresentado e, tendo em conta que o mesmo se enquadra nos

parâmetros definidos no Regulamento do Cemitério em vigor, deliberou, por unanimidade o respetivo

deferimento.

Ata n.°26

Edificio de Jovim

ШАОа

ua Manuel Pinto Martins

T. 224 509 70345097

Edifício Sede

Rua da Igreja, 71 4420-164
T. 224 833 552

25/06/2025 Folha n,° 003

Edifício de Valbom

Rua Dr. Joaquim Manuel da Costa, 477
T. 224 648 760

UNIÃO DAS FREGUESIAS

2.3. CORRESPONDÊNCIA

2.3.1. GetRun - Organização de Eventos Desportivos

Assunto: Patrocínio

Considerando que compete à União de Freguesia apoiar atividades de natureza, desportiva, recreativa ou outra

de interesse para a Freguesia, a Getrun - Organização de Eventos Desportivos, Lda, irá promover a Meia

Maratona dos Parques e Passadiços, no dia 28 de junho, cujo objetivo é promover o território, a pratica

desportiva, hábitos de vida saudável e possibilitar a experiência de correr e caminhar nos parques urbanos.

Passadiços e zonas verdes, num contexto de evento desportivo.

O Órgão Executivo deliberou, por unanimidade patrocinar no valor de €500.00 (quinhentos euros),

como apoio ao material de divulgação do evento. Ressalva a parceria importante na prossecução do

interesse público, cobrir a particular importância de fortalecer a coesão com os cidadãos,

reconhecendo por isso esta União de Freguesias a necessidade de apoiar estas organizações.

2.4. DESPACHOS (conhecimentos e ratificação)

Apresentam-se, para conhecimento e ratificação, cópias dos despachos emitidos pelo Presidente ao

abrigo da delegação de competências, conferida nos termos das alíneas qq) e rr) da Lei n.º 75/2013 de

12 de setembro, os quais serão devidamente arquivados, ficando uma listagem anexa a esta Ata.

이

2.4.1. Atestados de situação económica

2.4.2. Atestados de vida

2.4.3. Atestados de residência

2.4.4. Certificações de Agregado Familiar

2.4.5. Assinatura de Contratos

Órgão Executivo tomou conhecimento e deliberou, por unanimidade ratificar os respetivos

despachos.

2.5. OUTROS ASSUNTOS

Freguesias

2.5.1. Proposta de Convívio de Verão dos funcionários e colaboradores da União de

4B

Ata n.°26

Edifício de Jovim

Rua Manuel Pinto Martins

T. 224 509 703T 224.509 702

Edifício Sede

Rua da Igreja, 71 4420-164

T. 224 833 552

25/06/2025 Folha n.° 004
Edifício de Valbomvalbo

Rua Dr. Joaquim Manuel da Costa, 477
T. 224 648 760

UNIAO DAS FREGUESIAS

De forma a os trabalhadores e colaboradores desta Autarquia pelo esforço, dedicação eregalar

empenho, o Senhor Presidente sugere que seja realizado um lanche convívio, no mês de julho ao final

da tarde, em local a definir. Para o efeito propõe que sejam solicitados três orçamentos/pessoa.

O Órgão Executivo deliberou por unanimidade aceitar a proposta e delegou no Presidente, Tesoureiro

e Secretario a decisão de adjudicar o serviço sob melhor condição qualidade/ preço.

2.5.2. Reclamação após homologação dos resultados da Avaliação do Desempenho -

Biénio 2023/2024

Findo o prazo de reclamação após homologação dos resultados da avaliação do desempenho - Biénio

2023/2024, foi registada apenas uma reclamação, tendo sido a mesma apresentada pelo Técnico

Superior - João Constâncio. A mesma e devido a impedimento legais do Sr. Presidente da UFGVJ, o

mesmo delegou a apreciação da mesma no Dr. Felisberto Almeida. Assim, em resultado da reclamação,

o seu avaliador (Dr. António Braz), decidiu apresentar nova avaliação, tendo a nota final ficado com a

menção de BOM.

2025

2.5.2. Acordo de Voluntariado com quatro (4) monitores para a Colónia Balnear Sénior

Com o início da Colónia Balnear Sénior a aproximar-se (7 de julho) e, em virtude, da falta de

funcionários para acompanhar as pessoas à praia, o Senhor Presidente apresentou uma proposta (ver

anexo) no sentido de serem realizados Acordos de Voluntário, com quatro jovens monitores.

Após análise, o Órgão Executivo deliberou por unanimidade aceitar a proposta.

3. Período depois ordem do dia

Ata n.°26

EdlicioEdifício de Jovim

ua Manuel Pinto Martins

T. 224 509 703

Edifício Sede
-154

Rua da Igreja, 71 4420-164
T. 224 833 552

25/06/2025 Folha n.

Edifício de Valbom

Rua Dr. Joaquim Manuel da Costa, 477
T. 224 648 760

900